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Działając zwracamy się do Pani Minister

z prośbą o podjęcie inic|atywy ustawodawczej w zakresie zmian do ustawy z dnia 1'1 marca 2oo4 r'

o podatku od towarów i usługz, które stanowiłyby bodziec dla rozwoju sektora zrównoważonego

transportu i rynku zeroenlisyjnych po1azdów z napędem elektrycznynr3 w Polsce, o których mowa

w ustawie z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych' Wsparcie tego

rynku,z l-twagi na znaczenie elektrornobilności w procesie ochrony atmosfery i klimatu, potrzeby

dekarbonizacji seklora transportu drogowego, a takŻe uniezaleŹniania się od inrportu paliw

kopalnych, odbyłoby się z korzyścią dla społeczeństwa i gospodarki. przez co powinno zostać

potraktowane jako inicjatywa warta uwagi ze strony Pani Minister.

Postulowane zmiany

proponu|e zniesienie ograniczeń dotyczących odliczenia VAT rraliczonego od wydatków

związanych z Pojazdami elektrycznylni poprzez wprowadzenie następującej zmiany do ustawy

o VAT:

1 / W art. B6a w ust. 3:

a) w pkt 2 kropkę zastępuje się średnikienr;

b) dodaje się punkt 3 w następu;ącym brznlieniu:

3) do taydatków związanych z pojazdami z napędem elektrycznym, o ktorych mawa

w ustawie z dnia 11 stycznia 201B r. o elektran"lobilnościipaliwach alternatywtlyc!'l

Dodatl<owo proponuje wyłączenie z opodatl<owania VAT uŻycia Pojazdów elektrycznych

stanowiących część przedsiębiorstwa podatnika do celów innych niz działalność gospodarcza

podatnika popftez wprowadzenie następu1ącej zmiany do ustawy o VAT:

2l Art.8 ust. 5 otrzymuje brzmienie:

,,Przepis ust.2 pkt 1 nie ma zastosowania w przypadku:

1) ttżycia pojazdow z napędełn elektrycznym, a ktorych mowaw ustawie z dt"lia 11 stycznia 2018 r
o elektromobilnaści i paliwach alternatywł'tych da celów innych ł'liż działalnośc gospodarcza
podatnika;

2) użycia pojazdow samochodowych, iłlnych niŻ wynlienione tu pkt 1, do celolłł innych niż

działalnośc gospodarcza podatłlika, jeżeli podatnikowi przysłtlgiwało, w całości lttb w części,
pra;l/a cla obrliżenia kwoty podatku należnego o hłvotę podatku naliczanego, abliczoną

zgodnie z art.86a ust.1, z tyttlu:

- nabycia, importu lub wytworzeniatych pojazdów lub

_ nabycia, importu ltlb wytworzenia częsci składowych do tych pojazdavu jeżeli Z tytułu

nabycia, importu lub wytworzet'lia tycll polazdow poclatnikowi nie przysłttgiwało prawo do
obniżenia kwoty poclatku naleznego o kwatę podatku naliczonego'''

_ uate;: ,,Ustawa o VAT''; Lrz' Ll. z 2t]21 r poz. tis5' zpóźł. zn.
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Uzasadnienie

Zgodnie z art' B6a ust. 'l ustawy o VAT, w przypadku wyclatków związanych z pojazclami
samochodowymi podatnik moze odliczyć tylko 500/o kwoty podatkr-l naliczonego. ograniczenie to
nie dotyczy m.in. pojazdów inriych niz samochody osobowe, pojazdów specjalnych, pojazdów
wykorzystywanych wyłącznie do działalności gospodarczej (przy czym istnieją bardzo restrykcyjne
wymogi uznania pojazdu za wykorzystywany wyłącznie do działalności)' W praktyce większośc
podatników jest uprawniona do odliczenia jedynie 50% VAT od wydatków związanych
z samochodami osobowymi.

Wprowadzenie możliwości odliczenia 100o/o VAT od wydatków dotyczących Pojazclów
elektrycznych będzie stanowiło istotną zachetę finansową dla przedsiębiorców clo nabywania
takich pojazdów i znacznie przyczyni się do rozwoju rynku elektromobilności w Polsce. Postulat tetl
wpisuje się Plan Rozwoju Elektromobilnościw Polsce przyjęty przezRząd 'l7 marca 2017 r.,którego
celem jest stworzenie warunków dla rozwojt"l elektromobilności Polaków.

Należy zwrócic uwagę, że jednym z głównych czynnikÓw lramującycłr rozwoielektromobilnościjest
wysoki koszt zakupu Pojazdów elektryczłrych. obecnie Pojazcly elektryczne ze względu na
technologie użyte w ich produkcji są znacznie drozsze w stosunku do konkurency1nych pojazclów
z napedem silnikowym. Oznacza to, ze przeciętny nabywca mając do wyboru po|azdy o podobrrych
parametracli wybierze ten, którego koszt zakupr-l i eksploatacji jest niższy. Wybór po|azdu

silnikowego zamłast elektrycznego ;est iednak rliepożądany z punktu widzenia wpływu na
środowisko naturalne oraz kierunku rozwoju cywilizacji (ograrliczenie wykorzystania paliw
kopalnych i emisji gazów cieplarnianyclr), w którym l<raje rozwirrięte (w tym Polska) zobowiązały się
podażać. Wprowadzerlie 10001o odliczerlia VAT na Pojazcły elektryczne z pewrrością przyczyniłoby

się do zwiększenia atrakcyjności uzywania takich pojazdÓw przez przedsiębiorców (którzy są
przewazającą grupą nabywającą nowe pojazdy). Należy mieć także na względzie lladchodzącą
legislac1ę, klora rlarzuca potrzebę ambitrlych i dynamicznych działań w kierunku rozwojt-l

zeroemisyjnej mobilności' Wyraża to m.in.urrijny pakiet Fit for 55, który wprowadzi fundarnentalne
zmiany w sektorze transportu drogowego i jego otoczenia juz w nadchodzących lniesiącaclr.

Trzeba równiez pamiętać, że w myśl art. B6a ust. 2 ustawy o VAT, do wydatków związanych
z pojazdami samochodowymi zalicza się wydatl<i dotyczące rrie tylko nabycia pojazdów, uŹywatria
pojazdÓw na podstawie umowy najmu/leasingu, ale takze nabycia lub irnportu paliw silnikowych,
oleju napędowego i gazu, wykorzystywanyclr do napędu tych pojazdów, usług naprawy lub
kotrserwacji tych pojazdóW oraz intrych towarów i r-lsług związanych z eksp|oatacią lub używaniem
tych pojazdów. ograniczenie odliczenia VAT dotyczy zatem rownież wydatków związanych
z ładowaniem pojazclów elektrycznych. Wprowadzenie pełnego oclliczenia VAT dla Pojazclów
elektrycznych zmnie1szyłoby zatem finansowe koszty eksploatacji tych poiazdÓW a także
wyeliminowało praktyczne problemy związane Ze stosowaniem ograniczenia określonego w art.

86a ust. 1 ustawy o VAT' O ile bowiem określenie kwoty VAT podlega1ącej oclliczenitr nie stanowi
problemu w przypadku nabycia usługi ładowatria od dostawcy uslug ładowania, o tyle określenie
jaka część energii elektrycznej ztlŻywanej przez podatnika w budynku, w którynl prowadzi on
dz|ałalność gospodarczą i posiada własny purlkt ładowania ;est nadmiernie utrudnione lub wręcz
niemozliwe. Zastosowanie omawianych ograniczeń w odliczeniu VAT do energii elektrycznej
nabywanei w miejscr_l prowadzenia działalrrości gospodarczej wymaga w praktyce przyięcia
pewlrych szacutrków (metocl kalkulac;i energil ztlŻyI"ej do ładowania). co wiąże sie clodatkowymi
nakladamiadministracyjnymioraz rodzi niepewnośc co do akceptacjiprzyiętego sposobu kalkulac1i



przez organy podatkowe' Moze to zniechęcac przedsiębiorców do inwestowania w infrastrukturę

do ładowania pojazdów w miejscu prowadzenia działalności, co może być czynnikiem lramującynl

rozwój elektromobtlności w Polsce.

W tym miejscu pragnie zaznaczy:, że proponowane rozwiązanie pozostaje w zgodzie

z przepisami Dyrektywy 2oo6/112/wE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego

systemu podatku od wartości dodanejs. Podstawową zasadą podatku VAT |est bowienr jego pełna

neutralność dla przedsiębiorców a wszelkie ograniczenia w zal<resie prawa do odliczenia VAT

powinny być stosowane wyjątl<owo. Dyrektywa VAT nie zawiera postanowień stojących tla
przeszkodzie wprowadzelriu przez Polskę pełnego prawa do odliczenia VAT od wydatków

dotyczących Pojazdów elektrycznych. Szczególnie że iuż obecnie z pełnego prawa do odliczenia

VAT korzystają niektóre kategorie pojazdów. Nie ma również przeszkód aby różnicować prawo do

odliczenia ze względu na rodzaj pojazdu. Przykładern tego typu rozwiązań funkcjonujących

w ramach Unii Europejskiej są regulacje obowiązujące w Austrii, które przewidują prawo do

odliczenia 100% VAT od wydatków związanych z Pojazdami elektrycznymi przy jednoczesnym

ogrcniczeniu (wyłączeniu) prawa do odliczenia VAT od wydatków dotyczących po;azdów

o rrapędzie konwencjonalnym.

Wprowadzenie pełnego odliczeriia VAT od Pojazdów elektrycznych wiązałoby się generalnie

z obowiązkiem opodatkowania VAT ich prywatnego użytkr-l. Zgodnie z art.8 ust.2 pkt 1 ustawy o VAT,

za odpłatne świadczerlie usług uznaje się równiez użycie towarów stanowiących częśc

przedsiębior'stwa podatnika do celów innych niz działalnośc gospodarcza podatnika, w tym

w szczególności do celów osobistych podatnika lub jego pracowników, w tym byłych pracownikÓw

wspólników udziałowcóW akcjonariuszy, członl<Ów spółdzielni i ich domowników, członków

organów stanowiących osób prawnych, członków stowarzyszerria' jeżeli podatnikowi przysługiwało,

w całości lub w części, prawo do obnizenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego

z tytułu nabycia, importu lub wytworzerria tych towarów ltlb ich części składowyclr.

Przepis ten nie ma zastosowania wobec sanroctrodów osobowych, od których podatnik moze

odliczyc 50% VAT. Jezeli podatnik odlicza 50% VAT, to nie nrusi analizować czy i w jakim zakresie

jego pojazd jest uzywany dla celów prywatnych. Takie uproszczenie nloŹe być niekiedy korzystne,

ale z reguły jest krzywclzące dla podatnikÓw których poiazdy mają przede wszystkim słrtżyc

działalrrości gospodarcze1, a uzytek prywatny jest 1edynie ,,skutkiern ubocznym" wynikającynl

z normalnych zasad zycia społecZnego.

Wprowadzenie pełnego odliczenia VAT na Pojazdy elektryczne byłoby wymierną korzyścią dla

podatników łlawet gdyby musieliopodatkowactzw. ttŹytek prywatny' Niemniejstosowanie art.8 ust.

2 pkt 1 t-lstawy o VAT niewątpliwie zmnie|szyłoby pozytywny efekt finansowy związany z pełnym

odliczenienr VAT i wiązało się z kclniecznością realizowania dodatkowych obowiązków

administracyjnych związanych z ewidenc;onowaniem uzytku prywatnego i określaniem podstawy

opoclatkowania z tytułu takiego świadczerlia. W celu stworzenia optymalnego boclŹca

podatl<owego, który mógłby rnieć realny wpływ na rozwój elektromobi|ności w Polsce,

proponu1e wyłączetrie opodatkowania uzytku prywatnego W odniesieniu do Pojazdów

elektrycznych.

Jeclnocześnie Że art.26 ust. 1 Dyrektywy VAT nie stoi na przeszl<odzie wprowaclzeniu

postulowanejregulacjiwyłaczającej opodatkowanie VAT nieodpłatnego wykorzystania pojazdLl

5 Dalej :,,Dyrektywa VAT"; DZ.U.UE.I.2006.347.1 z dnia 2OO 6.12.11 z zm.



słuzbowego do celów prywatnych. W ust' 2 tego przepisu wskazano, że ,,Państwa członkowskie
mogą odstąpić od stosowania przepisów ust. 1, pod warunkiem, że takie odstępstwo nie będzie
prowadzić do zakłóceń konkurencji.". zdaniem, proponowane rozwiązanie nie prowadzi do
zakłóceti l<onkurencji za względu na marginalne obecnie wykorzystanie Pojazdów elektrycznych
przez przedsiębiorców. Ponadto, ewentualne wykorzystanie do celów prywatnyclr Po1azdów

elektrycznych ijego opodatkowanie lub brak opodatkowania byłoby nieistotne z punktu widzenia
pozycji rynkowej podatników korzystających z tych pojazdów oraz oferr-tjących te pojazdy.

W tym miejscu warto potrownie przytoczyć przykład regulacji podatkowych w Atlstrii, które nie
przewidują obowiązku opodatkowania uzytku prywatnego Pojazdów elektrycznych (wobec których
mozliwe jest 'l00% odliczenie VAT), jeżeli używarrie po;azdu do celów działalności gospodarczej rna

przeważĄący charakter. W tym kontekście podkreślić należy,Że podstawowym warunkiem realizacji
prawa do odliczenia VAT jest wykorzystywanie nabytych towarów i usług na potrzeby

opodatkowanych transakcji podatnika. Warunek ten miałby oczywiście zastosowanie wobec
Po;azdów elektrycznych wyłączonych z ograniczeń odliczenia VAT. Wprowadzenie posttllowanej
preferencji nie będzie zatem prowadzic doprzyznania od|iczenia VAT podatnikom, którzy nabywają
pojazdy na cele osobiste swoje lub swoich pracowników.

Końcowo ', że z dniem 31 grudnia 2022 r. Wygasa decyzja wykonawcza Rady
(UE) 2019i1594 z drlla 24września 2019 r. upowazniająca Rzeczpospolitą Polską do stosowania
środków stanowiących odstępstwo od art. 26 ust. 1 lit. a) i art. 168 dyrektywy 2oo6/112/wE
w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej. Polska będzie zatem musiała w tym

roku uzyskać kolejną decyz1ę derogacyjną urnożliwiającą dalsze stosowanie ograniczenia oclliczenia
VAT na sałnochody osobowe i umożliwiającą wyłączenie opoclatkowania uzytku prywatnego
pojazdów, od których przysługuje jedynie 50Vo odliczenia VAT. Jest to zatem okazja' żeby
wnioskowaó do Komisji Europejskiej o wyrazenie zgody na wyłączenie opodatkowania prywatnego

użytku Po1azdów elektrycznych, od ktÓrych będzie mozna odliczać 100% VAT. Aczkolwiek
uzyskanie takiej decyzji nie jest konieczne, jeżeli pojazd, od którego nabycia i używania

przysługiwało podatnikowi 100% odliczenia VAT, jest przez tego podatnika uzywal]y
w przewazającym zakresie na cele działalności gospodarczej.

Podjęcie przez Panią Minlster postulowanych działań niewątpliwie przyczyni się do wsparcia
analizowanego rynku istworzenia nlu poządanych ram fr-lnkcjonowania, eliminując jedną z głÓwnych

barier w rozwoju elektrornobliności - finansową.

Przedstawiając powyższe Wnoszę o przychylenie się do prośby

wsparcie.
z gary dziękując za okazane

Zwyrazami szacunku,


